ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /UBND-VX

V/v đẩy nhanh tiến độ đăng ký xây

dựng mô hình Công dân học tập trên

địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2024

                  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng

vũ trang thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Trong thời gian qua, các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị trên

địa bàn thành phố đã tích cực triển khai thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg

ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học

tập giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Uỷ

ban nhân dân thành phố thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng và đã đạt được những kết quả quan trọng,

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của thành phố.

 Tuy nhiên, so với yêu cầu nhiệm vụ tại Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày

30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày

15/11/2021 của Uỷ ban nhân dân thành phố, còn một số nhiệm vụ cần phải được tích

cực triển khai mới đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, trong đó có nhiệm vụ xây

dựng mô hình “Công dân học tập”. Theo Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày

15/11/2021, đến năm 2025 chỉ tiêu Công dân học tập của thành phố phải đạt trên

60% và thành phố cơ bản đủ các điều kiện để được công nhận là thành phố học tập;

trong khi chỉ tiêu này hiện đang ở mức rất thấp, ảnh hưởng đến kết quả đánh giá,

công nhận “Cộng đồng học tập” cấp quận, huyện và thành phố; ảnh hưởng đến lộ

trình tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO.

Xét đề nghị của Hội Khuyến học Hải Phòng tại Công văn số 11/TTr-KHHP

ngày 22/02/2024, Ủy ban nhân dân thành phố giao các sở, ngành, đoàn thể, các

đơn vị lực lượng vũ trang thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, cùng với Hội Khuyến học Hải Phòng phổ biến, hướng dẫn các sở,

ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện

triển khai thực hiện Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Hội

Khuyến học Việt Nam ban hành Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá, công nhận

danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030.

- Theo dõi tiến độ và kết quả truy cập, lập tài khoản và tự đánh giá của công

dân trên hệ thống phần mềm Công dân học tập của quốc gia; định kỳ tổng hợp,

báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố, đồng thời gửi về Cổng Thông tin

điện tử thành phố để đăng tải thông tin lên Cổng Thông tin điện tử thành phố.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học Hải Phòng hướng dẫn việc truy

cập, đăng ký tài khoản và thực hiện quy trình tự đăng ký, đánh giá kết quả xây

dựng mô hình Công dân học tập trên hệ thống phần mềm quốc gia theo địa chỉ

https://congdanhoctap.vn, gửi Cổng Thông tin điện tử thành phố đăng tải để cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và mọi người dân

biết và thực hiện.

- Cử cán bộ trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về

việc truy cập, đăng ký tài khoản và tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí Công

dân học tập trên hệ thống phần mềm quốc gia khi được yêu cầu.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang thành phố và

Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh

viên và mọi công dân từ 16 tuổi trở lên tự truy cập vào phần mềm Công dân học

tập theo địa chỉ: https://congdanhoctap.vn để đăng ký tài khoản và tự đánh giá kết

quả theo Bộ tiêu chí Công dân học tập làm cơ sở để theo dõi, đánh giá kết quả,

mức độ xây dựng mô hình Công dân học tập của từng cơ quan, đơn vị, địa phương

và toàn thành phố.

- Định kỳ báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân và đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử thành phố.

4. Hội Khuyến học Hải Phòng:

Chủ động phối hợp, làm việc với các sở, ngành liên quan để cung cấp thông

tin, hướng dẫn triển khai đăng ký xây dựng mô hình Công dân học tập trên địa

bàn thành phố và tổng hợp, báo cáo theo quy định.

5. Cổng Thông tin điện tử thành phố:

Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện đăng tải các nội dung liên

quan đến xây dựng mô hình Công dân học tập trên địa bàn thành phố lên Cổng

Thông tin điện tử thành phố.

 6. Thời gian triển khai thực hiện: từ ngày 20 tháng 3 năm 2024.

 Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ

trang, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- CPVP;

- Phòng NCKTGS;

- Lưu VT, GD.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

https://congdanhoctap.vn/
https://congdanhoctap.vn/

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-15T18:41:52+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T09:13:43+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T09:13:44+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T09:13:45+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T10:27:15+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!